

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE SORIA

NOTIFICACIÓN

El Ilmo. Sr. Alcalde D. Carlos Martínez Mínguez, en Resolución del día 12 de noviembre de 2015, adoptó el siguiente acuerdo:

Visto el informe-propuesta emitido por la Jefe del Servicio de Asuntos Generales de fecha 11 de noviembre de 2015, relativo al Plan de Acción para la Energía Sostenible y de conformidad con el mismo, esta Alcaldía-Presidencia **RESUELVE** aprobar el citado Plan de Acción para la Energía Sostenible para formalizar la inclusión del Ayuntamiento de Soria dentro del Pacto de Alcaldes, en base a las siguientes premisas:

- 1°.- El Pacto de Alcaldes es una iniciativa Europea que invita a municipios, ciudades y regiones a comprometerse de manera voluntaria a reducir sus emisiones de CO2 más allá del objetivo del 20% en el año 2020.
- 2°.- La Ciudad de Soria en el año 2012 adquirió un compromiso de reducción de emisiones mediante la adhesión al citado Pacto de Alcaldes.
- 3°.- El objetivo global de los firmantes del Pacto de Alcaldes es la reducción de al menos un 20% de CO2 en el año 2020, la reducción del consumo de energía, y el incremento de producción de energía de fuentes renovables. Todo ello se pretende alcanzar a través de la implementación de un Plan de Acción para la Energía Sostenible o PAES, en determinadas áreas de actividad en las cuales la autoridad local tiene influencia, para ello es necesario realizar, en relación a las emisiones de CO2 un inventario de referencia de estas emisiones, tomando como referencia, en el caso de Soria el año 2012. (Año en el que se firma la adhesión al Pacto de Alcaldes.).
- 4°.- El personal asignado para llevar a cabo la coordinación en la elaboración del IRE, planificación del Plan de Acción para la Energía Sostenible y posterior implementación es personal propio del Ayuntamiento perteneciente al Departamento de Obras, Servicios y Medio Ambiente: Javier Antón (Concejal) Oscar Pérez (Técnico de Medio Ambiente).

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos.

Soria, 12 de noviembre de 2015 ED SECRETARIO GENERAL

Fdo Marian X. Aranda Gracia

Oscar Pérez García (Técnico de Medio Ambiente). Excmo. Ayuntamiento de Soria